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Midőn esős időben DNy felől fel- 
villámlik, kevés időre rá a Bora kitör. 
H a pedig a Bora tartama alatt ugyan­
abban az irányban vülámlik, erősbö- 
désére következtethetünk.

H a a Nap sűrű felhőkbe nyugszik

le, melyekből időnként fel-felvillámlik, 
a Scirocco beköszöntét jelzi.

Midőn ÉNy-on formált felhőkből 
villámlik és menydörög, hatalmas zivatar 
látogatja meg a vidéket, talán jégesővel.

K a r d o s  L á s z l ó .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

Az olajozott vetőmagvakról.
Megértük azt az időt is, hogy a gazda 
súlyt kezd helyezni a vetőmag minősé­
gére. A jövendő termés sikerülését nem­
csak a talajtól s más természeti ténye­
zőktől várja, hanem belátja a köz­
mondás helyességét is: »Ha ocsut vetsz, 
gazt aratsz.«

A jó vetőmagnak sok kelléke van, 
a melyeket a mag megvizsgálásakor 
mind figyelembe kell vennünk. Ilyen 
kellék a vetőmag fénye  is, a mi azon­
ban hiányos kezeléssel a leggyorsabban 
elenyészik. Épen azért igen sok mag­
kereskedő, hogy árúját az értékcsökke­
néstől megóvja, mesterséges, mondhatni 
csalárd módon igyekszik a vetőmag fé­
nyét megújítani. A fény egyik jele a 
mag ftisseségének. Vannak ugyan mag­
vak, melyeknek (mint a luczernáénak is) 
természetes fényök nincs, de a legtöbb 
magnak fontos jelleme ez. Mennél ki­
fejlettebb a mag, s különösen kutikulája, 
a fénye annál tökéletesebb. H a nem 
egészen érett állapotban aratták le a 
termést, vagy sokáig állott keresztben, 
avagy az asztag nem volt helyesen rakva, 
a mag fénye csökken. S mivel a fény 
eltűnése a héj elváltozását jelzi, már a 
fénytelen magnak csírázó ereje iránt is 
gyanút kell táplálnunk, mert a hol a 
héjban elváltozások történnek, ott bizo­
nyára a csira körül is lesz elváltozás.

A maghéj elveszti tehát fényét korai 
aratás, csépléskor történő erőművi sérü­

lés, nedvesség, fagy, valami betegség s 
porral bevonódás következtében.

Ezt az elvesztett fényt pótolják az­
után a lelketlen kereskedők »olajozás «- 
sál. Pár csepp olajat öntenek egy lapát 
magra, ezt azután a garmadával jól össze­
keverik s rövid időn megvan a kívánt 
fény. N o b b e említi,* hogy gabona- 
neműek s a repcze fényét hektoliteren­
ként 0 '8 — 1 2  liter bármely olajjal szok­
ták helyreállítani.

Hogy ez úton az értéktelenebb ma­
got olajozással »értékesebbé« teszik, 
már magában véve is hiba, de az a kér­
dés is felmerül, vájjon minő hatással van 
az olajozás az árú súlyára és a szemek 
csírázó erejére.

Az bizonyos, hogy az árú olajozás­
sal súlyosabbá válik, mivel olaj ragad 
reá. Állítják, hogy sörárpát is szoktak 
olajozni, mely, ha hektoliterenként súlya 
58 kg. volt, az olajozás után 68 3 kg.-ra 
emelkedik. A gabonaféléknél ez nem 
jön számba, de már lényegesebb a 
drága heremagvaknál, s még fontosabb 
a finom kerti magvaknál (pl. káposzta- 
féléknél).

Ha ürmérték szerint vennők a ma­
got, jobban járnánk, a mennyiben az 
olajozott magvak jobban lapulnak egy­
máshoz, tehát több fér egy hektoliterbe.

A csírázó erő tekintetében általában

* N o b b e ,  Handbuch dér Samenkunde. 
Berlin, 1876.
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elfogadták Nobbe föltevését, hogy az 
olaj hátráltatja a csírázást. Nem tartot­
tam érdektelennek, hogy némely mag­
gal ez irányban kísérletet tegyek. Csak 
kuriózumként említem meg, hogy a mag­
kereskedők szerették annak idején han­
goztatni, hogy olajozással voltak képesek 
a véletlenül feltalált 3000 éves mumia- 
búzát csírázásnak indítani. Nobbe azon­
ban hamar kimutatta, hogy a beolajo­
zott 12 éves mag sem csírázik ki, s a 
magam csíráztatásában is egészséges 
búzából csak 9 2 °/0 csírázott ki —  nagy 
nehezen.

Eljárásom a következő volt: Négy 
rétegbe hajtott itatós papirosba raktam I

100 szemet tisztán, szintén 100 szemet 
beolajQzva; s 100 szemet beolajozva, 
cserépbe, földbe vetettem el alig három 
milliméter vastag földréteggel hintve 
be. A finomabb magvakat épen csak 
benyomkodtam a földbe. Az olajozás 
úgy történt, hogy némileg megolajozott 
ujjam hegyével dörzsölgettem a magva­
kat. Ezután 24 óráig így hagytam állani. 
Az egészet betakartam újságpapirossal, 
hogy a párolgás ne legyen rohamos. 
Helyiségemben a hőmérséklet 17— 18 
C.-fok volt.

Az alábbi táblázat nyomán elmon­
dom az egyes magvakkal elért ered­
ményeket.

Olajozott s tiszta magvak csiráztatási táblázata.
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Legelébb a lóherét említem, mert ez 
a legértékesebb. A tisztán kezelt mag 
már 42 óra múlva csírázott, holott az 
olajozott csak 46 óra múltán s ekkor is 
csak 5 »/, ; a földben ugyanennyi idő 
után 14 °/0. Legerősebb csírázás 88 órára 
esik, de a tisztánál már 112 óra után 
bevégződik, az olajozotté egy hétig hú­
zódik ; ugyancsak így a földben is. A 
végeredményből látjuk, hogy az olajo­

Természettudományi Közlöny. XXVI. kötet. 1894.

zottból 2 °/o nem csírázott, a földben 
pedig 16 «/„.

Az árpából a földben 2 7"/, nem 
csírázott; az olajozottból 60% . Ez 
megfoghatatlan nagy szám, bár mind a 
búzán, mind az árpán tapasztaltam, 
hogy a gyökér-csíra alig bújik e lő ; szé­
les, tompa, s színe sem fehér, hanem 
csirizszínű. A míg a tiszta mag 46 óra 
múltán kezdett csírázni, az olajozott
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csak 112 óra múltán, de csak io<Vo s 
88 óra múltán a földben i6 °/0. Meg­
jegyzem; hogy a próbát a rimaszombati 
földmíves-iskola jól sikerült Chevalíer- 
terméséből vettem.

A retek tiszta magjából 86 csírá­
zott ki, az olajozottból 36°/,, maradt 
veszteg; a földben 43 »/„. A csírázás 
tartama 88 óráig tartott.

A búza olajozott magjából csírázás­
nak csak 64 óra után indult 2 c/0 s 
184 óra után végződött 6 °/0-kal. A föld­
ben már 46 óra után kezdődött 6 ®/0 s 
végződött 160 óra után 1 °/0 -kai. Ki 
nem csírázott tehát a tisztából 0, az 
olajozottból 14%  s a földben 12 °/„.

Kisebb hatással volt az olaj a rozsra, 
sőt a gyökerek sehol sem bújtak ki oly 
szépen mint itt. S hogy a földben is
16 “/„ maradt veszteg, ezt annak tulaj­
donítom, hogy a föld párszor kiszikkadt. 
De azért az olajozott csírázása is el­
húzódott 160 óráig.

A tengeriszem alighanem régi volt, 
mert a tiszta mag is csak 88 óra múlva 
csírázott 4 "/„-kai, az olajozottból 3 6 “/„ 
nem kelt ki, a földben pedig csak 7 7 °/0 
csírázott.

Megemlítem még, hogy zabbal és 
kendermaggal is végeztem csíráztatást, 
de nem párhuzamos próbával, hanem 
csak olajozva.

A kender már két nap után vígan 
csírázott, a zab csírázása pedig négy 
nap alatt be volt fejezve. Ezt abból ma­
gyarázom, hogy a zabot nem érte min­
denütt olaj —  így a hasi részlet baráz­
dájában nem —  itt tehát bőven férhe­
tett hozzá víz.

A fentiek után az alábbi következ­
tetésekre ju tu n k :

a) A z olajozott magvak határozottan 

későbbben, átlagosan 7 7 óra, vagyis 3 */s 
nappal későbben indulnak csírázásnak.

b) K z  olajozott magvaknak csírázá­
suk is tovább tart az olajjal nem kezei­

teknél. így a tiszta magnál 120 óra 
(5 nap),az olajozottaknál 176 óra (7 nap) 
s a földbe helyezett olajozottaknál 172 
óra (szintén 7 nap) volt a csírázás tar­
tama.

c) A csírázást egy hétig kisértem 
figyelemmel. Bizonyos, hogy ha tovább 
csíráztatom a próbákat, több is csírázott 
volna. Mégis, tekintve a táblázat vég­
összegét, kimondhatom, hogy sok mag 
csírája szinte elfúl az olajozás követ­
keztében.

A mag az olajtól idővel megromlik 
s avas szagot kap. S e t t e g a s t  H. 
ajánl könyvében* egy módot, mellyel 
könnyen fölismerhetjük az olajozott 
magvat. Kémcsőbe helyezzük a magva­
kat, melyekre spirituszt töltünk, láng 
felett melegítjük. Ha olajozott a mag, 
megzavarodik a folyadék, mert a víz el­
párolgásával a zsír-golyócskák kiválnak.

Hogy mily hatással van a gazdaság­
ban a vetés késői csírázása, a csírázás 
elhúzódása s a csira elfúlása, talán nem 
is kell ezúttal fejtegetnem. De minden­
esetre kitérek pár szóval azon okokra, 
a melyek a fenti tüneteket előidézik.

Tudjuk, hogy a csírázás alkalmával 
a mag egész felszínén vizet vesz fel s 
megduzzad. Már most, ha a felszín be 
van olajozva, a héj finom közei eldugul­
nak s a víz nem bír a mag belsejébe 
hato ln i; hasonlóképen a csírázáshoz 
szükséges levegő sem.

Végül az olaj átalakulási termékei 
chemiailag is hatnak a szem belsejében 
levő anyagokra, sőt tán magára a csirára 
is. Ez irányban azonban nem végezhet­
tem még vizsgálatokat.

C s é r e r  L a j o s .

Jégfergeteg Brassóban. Köztudo­
mású, hogy Brassó városát tágabb keret­
ben hatalmas arányú és festői szép-

* Dr. H e n r y  S e t t e g a s t ,  Die land- 
wirtschaftlichen Sámereien. Leipzig, 1892.
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ségű hegykoszorú veszi körül, melynek 
tagjai: a Csukás (.1958 m.), Nagykőhavas 
(1840 m.), Keresztényhavas (1804 m.), 
Bucsecs (2 508 m.), a Királykő  (2241 m.) 
s a Kotla (1294 m.). Maga a város a 
960 m. magas Czenk tövében egy dél- 
nyugotról északkeletnek öblösödő, ala­
csonyabb hegyhátak környezte keskeny 
völgyben terül el s csak északkelet felé 
nyitott, hol a barczasági síkság csatla­
kozik hozzá. A város tengerszin feletti 
magassága a belvárosban 584 m., az 
Ó-Brassó nevű külváros legmélyebb 
pontján pedig 546 m.

Mi sem természetesebb, minthogy 
ily fekvés mellett a légköri csapadékok­
ból kelleténél is bővebben kijut a város­
nak s főleg május, junius és julius első 
fele túlságosan gazdag csapadékokban. 
A jeges záporok is elég gyakoriak s 
többnyire julius második felében szok­
tak beköszönteni. Oly hatalmas jég- 
fergeteg azonban, mint a milyen folyó 
évi julius 28-ikán, délután 3 óra 30 
perczkor vonult el városunk felett, ná­
lunk is a ritkaságok közzé tartozik. 
Kilencz év óta csak 1889 julius 15-ikén 
és julius 24-ikén tapasztaltam e vidé­
ken hasonló erejű jégzáport; az első eset­
ben a Csukás csúcsán, másodszor pe­
dig a Bodzái hegységben a kis és nagy 
Dobromir közt levő nyeregben.* Akkor 
mind a két Ízben a vihar gyomrában vol­
tam s a fülsüketítő dörgés és a villámok 
sustorgása között nem lehetett kedvem 
megfigyelések végzésére. Az ez idei vi­
har azonban biztos fedél alatt ért s egy­
két észleletet sikerült papirra vetnem, 
melyek, kívülem, talán mást is érdekel­
hetnek.

A mondott napon már déltájban 
csendes borulat ereszkedett a szemhatár 
nyugoti s északi részeire; meglehetős

* Bővebben lá sd : »Drei Wochen im 
Bosauer Gebirge.* Jahrbuch des Siebenb. 
Karpathen-Vereines. Hermannstadt 1890.

szélcsend uralkodott, de a hőség koránt­
sem volt oly tikkasztó, mint a megelőző 
napokon. Azonban délután három óra 
tájban észak-nyugot felől, a Királykő  

s a Kotla közti horpadás irányában, 
iszonyú felhőtömegek kezdtek a város 
felé hömpölyögni. Valami özönvíz előtti 
szörnyhöz hasonlóan gomolygott felénk a 
fektetés iszapszínű s élénk fehéres sávok­
kal átszelt felhőraj, idomtalan szörny­
lábakat és hatalmas uszályrongyokat 
vontatva maga után a levegőben. Lelógó 
foszlányaik oly alacsonyan jártak, hogy 
a Czenk gerinczét söpörték. 3 óra 30 
perczkor erős észak-nyugoti szél süvöl­
tött végig a városon s nyomban reá 
valóságos jégáradat zúdult alá. Teljes öt 
perczig diónagyságú jégszemek hullot­
tak, a villámok fakó fényénél rémes 
tánczot járva a házak tetőzetén s az 
utczák kövezetén. Öt perczig oly dö- 
römbölést, kopogást és csattogást vittek 
véghez a háztetőkön tánczoló jégdara­
bok s oly robajjal zúzták be az észak- 
nyugotnak fekvő ablakokat, hogy még 
az erős idegzetű embernek is megbor- 
sódzott a háta. Öt perez múlva már csak 
elvétve csillant még a zuhogó esőben 
egy-egy elkésett jégszem, de az utczákon 
árrá dagadt esővíz hömpölygése még 
soká emlékeztetett a rémes színjátékra.

A frissen felfogott és rögtön meg­
mért legnagyobb jégszemek 3^7— 4 'i  
cm. átmérőjűek vo ltak; de mondják, 
hogy Ó-Brassóban tyúktojás nagyságú 
szemek is hullottak.

A jégszemek nagy része csillagos 
buzogányhoz hasonlított (B , C), de vol­
tak közöttük üvegcserépdarabkákhoz és 
kovaszilánkhoz hasonlóak (D , E, F ), 
lapos lencsealakúak kicsipkézett széllel 
(A) s lapított gömb- vagy tojásalakúak 
is ( G) nagy mennyiségben.

Mindegyik jégszemnek meglehető­
sen központi fekvésű magva volt, mely 

: többnyire összefagyott hóból állott
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(.B — G), csak elvétve fordult elő, hogy 
a mag is jéggé vált (A). Ez utóbbi eset 
ben a jégmagot (A. jm )  lazább kö­
tésű és hullámos rétegzésű hópalást 
(A. hp) vette körül, mely szilárdabb hó­
gyűrűvel volt körülfogva (A. h), s erre 
következett a sugaras szerkezetű és

légbuborékokkal telt kristálytiszta jég 
(A. sj). A hőgyűrűk gyakran hiányzot­
tak (C, E, F, G), gyakran pedig csak 
egy, vagy két félhold alakjában települ­
tek a hómag egyik oldalára (B , D). 
Mindez, azt hiszem, azt bizonyítja, hogy 
a jégszemek nem egy felhőkomplexus-

B

C n

bői származtak, hanem különböző lég­
rétegekben járó, más-más felhőben kép­
ződtek is talán csak valami forgószél 
szárnyán verődtek össze.

A csillagos szemeken kivül lapított 
gömb- és tojásalakúak is nagy mennyi­
ségben hullottak, sőt talán ilyenek vol­
tak többségben. Ezek igen nagy (12—

14 mm. átmérőjű) hómagot tartalmaz­
tak s csak 3— 4 mm. vastagságú kristály­
jéggel voltak bevonva (G) és még a 
jégzápor után két órával is nagy halom­
ban hevertek a falak s kerítések tövében.

A természetes nagyságban és hű 
utánzatban feltüntetett jégszemek közül 
az A, B , C jelzésűek a legépebbek, a
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többi {G-1 kivéve) már valószínűleg ol­
vadási alak.

Minthogy a jég esővel vegyest hul­
lott, gyümölcsösben, veteményben nem 
esett jelentékeny kár.

M é h e l y  L a j o s .

Kendermagos m agyar tyúk. A
külföldről importált baromfi-fajták álta­
lában nem valami jól tenyésznek a mi 
éghajlatunk alatt. Ez az általános tapasz­
talat indított arra az elhatározásra, hogy 
a hazában honos úgynevezett »magyar« 
tyúkfajtát nemesítsem, illetőleg egészen 
egyöntetűvé tegyem, annyira, hogy a mo­
dern tenyésztő kívánalmait is kielégítse.

Négy év előtt kezdtem e munkához 
hozzá, s tenyésztésem közben néhány • 
olyan dolgot is tapasztaltam, mely nem­
csak állat-tenyésztési, hanem természet- 
tudományi szempontból is figyelemre 
érdemes?

Tenyésztési eljárásomnak egyik 
ezélj a az volt, hogy a tyúkok színét egy­
öntetűvé tegyem, azért, a magyar tyúk 
egyik leggyakrabban előforduló színét, a 
kendermagost gondolván e czélra alkal­
matosnak, egy már nagyon régen ismert, 
de vegyes színű tenyészetből választot­
tam ki négy darab lehetőleg egymáshoz 
hasonló tyúkot s ezekkel kezdtem meg 
a tenyésztést. Az első évi eredmény nem 
valami túlságos kedvezőnek mutatkozott, 
mert följegyzett adataim szerint a csir­
kék közül csak 3 8 */„ volt tiszta kender­
magos színű, 10®/., pedig szürkés, 30 °/0 
többé-kevésbbé fehér és. 22°/,, sötét­
barna és fekete. Ez az eredmény azon­
ban nem kedvetlenített el, mert gondol­
tam, hogy az ősökre való visszaütés 
mindig csekélyebb fokú lesz, s minél 
távolabb jutnak az ifjabb generácziók 
különböző színű őseiktől, annál inkább 
át fogják tudni örökíteni saját színöket 
utódaikra.

A következő évre csakis a fiatalabb 
generácziók és csakis kendermagos

színűeket hagytam meg,s a színek aránya 
ebben az évben következőleg alakult: 

Kendermagos . . . .  6 2 "/„
S zü rk és .................... 10 »
F e h é r ........................16 »
F ek e té s .................... 12 »

Mint látjuk, a második évben már 
határozottan dominált a kendermagos 
szín s bár még az idegen színűek egy- 
harmadnál többet tettek, mégis már 
egész bizonyosra vettem, hogy pár 
év alatt a színt kellő kiválasztással 
állandósítani tudom. Mindig a legifjabb 
generácziót hagyva tenyésztésre, a kö­
vetkező években a színátörökítés foly­
tonosan erősbödött úgy annyira, hogy a 
harmadik évben a csirkék 83 °/0, a ne­
gyedik évben pedig 96 ®/0 volt kender­
magos színű.

Érdekesnek tartom fölemlíteni, hogy 
az utolsó évben volt a csirkék között 
egy feketeszínű göndör tollazatú, olyan 
a milyen az előző három évben nem 
volt. Sokáig gondolkoztam rajta, hogy 
honnan került ez közéjök, s a termé­
szetnek valami véletlen játékára gon­
doltam, a midőn végre eszembe jutott, 
hogy körülbelül 8— 9 évvel ezelőtt azon 
tenyészetben, melyből az eredeti anya­
got vettem, volt egy ilyen kakas. Erre 
ütött tehát vissza az én csirkém, most, 
évek múlva, a mikor több nemzedéken 
keresztül hozzá hasonló nem fordult elő.

Az elmondott dolgokból látni, hogy 
a színt egy bizonyos határig átörökít- 
hetővé tenni nem nehéz feladat, s arány­
lag elég hamar megvalósítható, de arra 
sokáig el kell készülve lenni, hogy vissza- 
ütések az ős szülőkre időnként elő fog­
nak fordulni. Állattenyésztési szempont­
ból elég érdekes dolog az is, hogy jó 
tartással és gondos kiválasztással sikerült 
négy év alatt állataim testsúlya átlagát
17 °;0-kal, a tyúkok tojó termékenységét 
pedig 2O“/0-kal emelni.

SZA LA Y  JÁ N O S.
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TERMESZETTUDOMANYI MOZGALMAK A HAZÁBAN.

23 . A  m agyar orvosok és természet- 
vizsgálók  huszonhetedik vándorgyűlésüket f. 
évi julius 2—6-ik napjain tartották meg 
Pécsett, 190 beiratkozott tag és tekintélyes 
számú vendéghallgatóság jelenlétében.

A tagok csekély száma sokféle okon kivül 
főleg abból magyarázható, hogy a nemzet* 
közi közegészségügyi és demográfiái kon­
gresszus közelsége (szeptember i-én) igen 
sok orvost tartott vissza a pécsi vándor­
gyűléstől, másrészt meg a pécsi vándorgyűlés
— melyet épen az említett kongresszusra 
való tekintettel tettek julius elejére — össze­
esett a középiskolai tanáregyesületnek Tátra* 
füreden tartott közgyűlésével.

A  tagok kisebb száma azonban nem vált 
a gyűlés kárára, mert — mint azt a gyűlés 
lefolyásáról szóló titkári jelentés a záró ülés 
alkalmával külön fel is említette — úgy lát­
szott, mintha az idősebb és nevesebb orvo­
sok és természetbúvárok sorából lettek volna 
aránylag többen je len ; az előadások tudo­
mányos színvonala pedig határozottan be­
csületére válnék minden tudományos testü­
letnek.

A  megnyitó gyűlésen, mely a városi 
tornacsarnokban tartatott meg, kardosfalvi 
K a r d o s  K á l m á n ,  Baranyamegye és 
Pécs városa főispánja, a vándorgyűlés egyik 
elnöke beszédében utalva az ötven év előtti 
VI. pécsi gyűlésre, kiemelte, hogy a ter­
mészettudományok rohamos fejlődése és álta­
lános terjedése ezen ötven éven belül esik 
és majdnem csodaszerű dolgokat állít elénk 
mint tényeket. Köszönetét mond, hogy a 
haladás e fényes korában ismét e várost, 
hazánkban a tudományok első fészkét válasz­
tották a gyűlés színhelyéül és felemlíti, hogy 
bár a sors és természet csapásat között a 
város sokat vesztett, lelkesedése a tudomány 
és bajnokai iránt megmaradt és önérzet­
tel utalhat hazafias haladására. Ötven év 
előtt a hivatottakon kivül kevesen értet­
ték a hazai nyelvet, most különbség nél­
kül valamennyien ezen üdvözlik a gyű­
lés összes tagjait. Felolvastatta ezután a 
gyűlés másik elnökének, Dr. D u l á n s z k y  
N á n d o r  pécsi püspöknek levelét, melyben 
betegségére hivatkozva menti távolmaradá­
sát és egyben a vándorgyűlések czéljaira 
2000 koronát ajánl fel. Dr. L a k i t  s F e ­
r e n c z  az állandó központi választmány 
titkára számolt be ezután az állandó köz­
ponti választmány két évi működéséről. Meg-

emlékszik elsőbben a tisztikarban történt 
változásokról: Dr. S c h á c h t e r  M i k s a  
központi titkár mandátuma lejárván és ő az 
újabb megválasztását el nem fogadván, egyik 
központi titkárrá Dr. P r o c h n o v  J ó z s e f  
főorvos választatott m eg; az elhúnyt Bé r -  
n á t h  J ó z s e f  könyvtámok, Dr. G e r 1 ó- 
c z y  G y u l a  pénztárnok és Dr. S z a b ó  
J ó z s e f  elnök helyébe, kiknek és főleg 
az utóbbinak már itt is kegyeletes szavakat 
szentel, sorban Dr. V e r e b é l y i  L á s z l ó  
egyet. m. tanár, Dr. S z a l k a y  G y u l a  
főreáliskolai tanár és Dr. C h y z e r  K o r ­
n é l  miniszteri tanácsos választattak meg.

Eljárt a választmány a brassói gyű­
lés részéről reábizottakban: bizottságot kül­
dött ki a venerikus bántalmak terjedésének 
viszonyai és esetleg profilaktikus rendszabá­
lyok tanulmányozására; a különböző nép­
fajok koponyaalkatának különösen büntető­
ügyi szempontból való tanulmányozására irá­
nyuló indítványnak pedig úgy felelt meg, 
hogy a Maurer Mihály-féle pályadíjra ily- 
nemű munkálat kidolgozásával Dr. K o n -  
r á d J e n  ő-t, a tébolyodottak nagy-szebeni 
országos házának igazgatóját bízta meg. K i­
adta azonkívül Dr. D e m k ó  K á l m á n ­
nak az orvosi rend történetét tárgyaló mun­
kájáért — melynek második része is el­
készülvén, azóta szerző kiadásában meg is 
jelent — a Poór-féle dijat, Dr. B u d a y 
K  á 1 m á n-nak pedig a csont- és izületi 
gümőkórról írt művének első részéért a 
Szurmák-féle dij első felét. Nagyvárad vá­
rosának Dr. Sajó Károly visszalépésével 
felszabadult száz aranyát »Gazdasági állat­
tan « megírására tűzte ki és ezzel Dr. L o- 
v a s s y  S á n d o r ,  keszthelyi akadémiai ta­
nárt bízta meg, a Dr. S a j ó  K á r o l y  fel­
ajánlotta 400 koronára pedig K o h á n y i  
G y u l a  és R a u m  O s z k á r  meteoro­
lógiai intézeti asszisztensek tervezetét Ma­
gyarország esőtérképének elkészítésére vonat­
kozólag fogadta el. Ezeken kivül kiadta — 
mindjárt a gyűlést követő néhány hónapra
— a brassói (XXVI.) vándorgyűlés terjedel­
mes munkálatait és megoldotta a vándor­
gyűlések könyv- és levéltára végleges elhelye­
zésének, valamint az állandó választmány 
maradandó gyülekezési helyének félszázados 
kérdését, mindkettőnek a kir. orvosegyesület 
házában (Budapest, Szentkirályi-utcza 21. sz.) 
biztosítván helyet.

A  titkári beszámoló után — mely be­
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fejezésül még a vándorgyűlések kulturális, 
társadalmi és nemzeti hatását emeli ki — 
a szokásos üdvözleteket olvasták fel, melyek 
során a jelen vándorgyűlés azon tagjait is 
üdvözölte a központi választmány, kik már 
50 év előtt is tagjai voltak a VI. gyűlésnek, 
első sorban Dr. H ö l b l i n g  M i k s  á-t, a 
VI. gyűlés titoknokát, kit tiszteletbeli fő­
titkárnak is megválasztottak. Ezután Dr. F  o- 
d o r  J ó z s e f  egyetemi tanár »A  beteg­
ségre való hajlandóságról« értekezett. Rend­
kívülien érdekes és értékes tanulmányában 
kutatja: mi okozza az egyik egyénnek, csa­
ládnak nagyobb hajlandóságát a betegségre, 
mint a másikét. Kiemeli, hogy az egészség- 
tudománynak nem lehet fontosabb feladata, 
mint módot nyújtani ezen hajlam leküzdésére, 
illetőleg az ellentálló tehetség fokozására. 
Utalva a régibb kísérletekre, az újabb ered­
ményeket fejtegeti, melyeket a tudomány 
azóta ért el, a mióta a tudósok ez irányban 
is kísérletezhetnek és némely betegség fer­
tőző anyagát ism erik; összegezi az e tekin­
tetben fennálló elméleteket és ismerteti a 
fertőzésnek a testben véghez menő folya­
matát, mikből végre azt következteti, hogy a 
testnek hajlandósága a fertő ző  betegségekre a 
vérnek baktériumölő erejétől fü g g , m ely m egint 
szorosan összefügg a vér alkaliczitásával.

Végül Dr. D u l á c s k a  G é z a ,  a  köz­
ponti választmány alelnöke emlékezett meg 
az állandó választmány halottjairól, névszerint 
id. S z é n á s s y  S á n d o r ,  B e r n i t  J ó ­
z s e f ,  G e r l ó c z y  G y u l a ,  T ö r ö k  J ó -  j 
z s e f  és S z a b ó  J ó z s e  f-rŐl, méltatva ! 
tudományos és irodalmi munkásságukat és J 
érdemeiket a vándorgyűlések körül és főkép j 
azt a nagy veszteséget hangsúlyozva, mely 
Szabó József elvesztésével a vándorgyűlése- ■ 
két, valamint az egész magyar tudományos- • 
ságot érte.

A szakosztályok megalakulván, a be- ; 
jelentett előadások közül a következőket tar- ! 
tották meg : j

A  természettudom ányi szakcsoportban \ 
Dr. E n t z  G é z a  műegyetem i tanár elnöki I 
megnyitó előadásában visszapillant az 1845-iki j 
pécsi (VI.) vándorgyűlés természettudományi j 
előadóira és előadásaira, melyeknek meg- , 
Ítélésében nem a tudomány mai haladott ! 
álláspontjának, hanem azon kornak mértékét j 
követeli »mert a tudós szűkebb vagy tágabb ! 
körben kisebb vagy nagyobb lépéssel csak j 
előbbre viheti a tudományt,. . .  d e . korát ! 
époly kevéssé előzheti meg, valamint nem | 
előzheti meg a művész vagy az államférfi: |

minden emberi alkotásra a kor szelleme 
nyomja bélyegét.«

Ezt szem előtt tartva, az 50 év előtt tar­
tott előadásokat a tudomány színvonalán 
állóknak találja és kegyelettel adózik azon 
férfiak emlékének, kik nagyon szerény kö­
rülmények közt és nagyon szerény segéd­
eszközökkel lelkesedetten művelték nálunk 
a természettudományokat. Sőt az állat- és 
növénytani értekezések közt egy elfeledett 
értekezésre utalt ezúttal E n t z ,  mely meg­
lepetésünkre arról tanúskodik, hogy fél­
századdal előbb már voltak természetbúvá­
raink, kik a külföldet megelőzve, a búvár­
kodás számára új területet nyitottak meg. 
Ez az értekezés a L á n g  A d o l f  F e ­
r e n c  z-é »Górcsői növény terményekről, me­
lyek  m in t élősdiek az élő emberi testen 
elő fordulnak« czímen előtetj esztve az élet-, 
állat- és növénytani szakosztály 1845 augusz­
tus 15-iki gyűlésen. L á n g  elmondja, hogy 
már több évvel előbb (1845 előtt!) a bőr* 
kiütések mikroszkopiái vizsgálatában arra az 
eredményre jutott, hogy »az élő á lla ti test­
nek azon részein, melyek valam ely e lfa ju lá s  
á lta l erre m integy előkészítve vannakt a nör 
vények alantibb osztályai ne?neinek tenyész­
tése lehetséges«. Fölfedezését nem merte köz­
leni, »azon féle lem tő l valék e lfogulva  — 
úgymond — »nehogy ez ú j  fölfedezésem  
csalódáson alapuljon .« Csak a nagyváradi 
születésű G r u b y  D á v i  d-nak a Gazette 
medicale de Paris-ban közzétett hasonló vizs­
gálatai után volt bátorsága L  á n g-nak a 
nyilvánosság elé lépni. E  n t % tanár felsorolja 
azokat a gombákat, melyeket L á n g  leírt 
és utal arra, hogy L á n g  teljes tudatában 
volt fölfedezése fontosságának, mert így vé­
gezte előadását : »A gyülekezet fűvészeit, 
tisztelt ügyfeleim et ezen előadásom á lta l egy 
ú j  térre vezetém, a hol a növényi élősdiek 
képzése az élő emberi testen bebizonyulva  
ta lá lta tik , akkor úgy  vélem , nemcsak az Ő 
figyelm üket, hanem  az orvosokét is, kiknek 
gyakori alkalm ok van e téren ku ta tn i, a 
jövőre nézve fölgerjesztém  és jo g g a l várom, 
hogy Ők is szorgos vizsgálódás á lta l ön- 
meggyözŐdésre e tárgy fe le tt törekedjenek.«

L á n g  nagy jelentőségű vizsgálatairól a 
külföld nem vett tudomást, a hazában pedig 
megfeledkeztek róluk és Láng neve nincs a 
betegséget okozó gombákról szóló tan út­
törőinek névsorában. Kegyeletes kötelességet 
vél E n t z  teljesíteni, midőn a szaktársak 
figyelmét egy rég elhúnyt Szerény tudós út­
törő vizsgálataira felhívja.
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D i s c h k a  G y ő z ő  főreáliskolai igaz­
gató »A sipok hangtüneményeirőU érteke­
zett. Előadó mindenekelőtt kijelenti, hogy az 
idő rövidsége miatt ez alkalommal csak az 
ajaksipok tárgyalására szorítkozik, habár elmé­
letét a nyelvsípok hangjelenségeinek magya­
rázatára is feldolgozta és egész terjedelem­
ben érvényesítette. Az ajaksípok hangtüne­
ményeit fejtegetvén, önálló nézetét közli a 
hangébresztés m ivolta , a hangalakulás lényege 
és az e fajta sípokban keletkezhető felzongék  
magassága és szám a tekintetében.

A hangébresztés mivoltáról szólván, 
mindenekelőtt bonczolás alá veszi Helmholtz 
ide vonatkozó, jelenleg általánosan elfogadott 
és a legjelesebb szakművekben elterjedt né­
zetét, melynek képtelenségét és tarthatatlan­
ságát czáfolhatatlan érvelésekkel kézzelfog- 
hatólag kim utatja; majd meglepően egy­
szerű kísérlettel bizonyítja, hogy csak az 
ajakrés előtt elvonuló légszalagnak kellő 
számú löketekre való bontása, és ezeknek a 
sípcsőbe való hatása szólaltatja meg a sípo­
kat, a mint ezt a természettudósok egy része 
ugyan már eddig is sejtve kimondotta, de 
az experimentum crucis hiányában — elő­
adó még Brockmann W . ide vonatkozó 
kísérleteit sem tekintheti ilyeneknek — álta­
lánosan érvényre emelni nem tudták. Ily 
döntő kísérletet mutatott azonban be nekünk 
előadó, midőn egy Seebeck-féle tornyon át 
léglöketeket bocsátott több ajaksípba, melyek 
mind csak akkor szólaltak meg, midőn a síp­
csőbe hatolt löketek szám a az ott m egalakul­
ható álló  hu llám  rezgésszám ával megegyezett.

A  hangalakulás lényegére nézve pedig 
értekező kimondja, hogy a sípcsőben egy­
általában csakis oly állóhullám keletkezhetik, 
melynek a sípcső fenekén, illetőleg annak 
az ajaknyilások közvetetlen szomszédságában 
lévő részében a rezgési változatok és pedig 
úgy a levegőrészecskék mozgásiránya mint 
az e mozgásokkal szoros összefüggésben álló 
sűrűségváltozások tekintetében az itt be­
hatoló löketek mozgásirányával, valamint az 
azok által okozott sűrűsítésekkel és ritkulá­
sokkal teljesen egybevágnak, más szóval a 
sípcső fenekétől felfelé haladva legelőbb rez­
gési csomóval találkozunk, illetőleg az ajak- 
sípokban ébredt álló hullámokat — ellentét­
ben a nyelvsípokéval — a sípcső fenekén 
alul képzeleti rezgési maximum jellemzi. E  
nézetét ismét kísérletileg igazolja, midőn a 
legélénkebben megszólalt ajaksípokat a síp 
felső nyitott végénél bevezetett légárammal 
azonnal elnémíttatja.

Majd azután a felzöngék hangjelenségei­
nek magyarázatára tér át, elméletének egy­
szerű folyományaként kimutatván, hogy erő­
sebb befuvásra csak oly zöngék keletkez­
hetnek, melyek magassága a közönséges 
egész számok arányában áll, nemkülönben 
egyszerű módját ismerteti, miként lehet egy­
általában bármely sípra nézve a megjelenhető 
felzöngék számát meghatározni, mi által egy­
szersmind ezen hangszerek hangjellemének 
megfejtésére is igen egyszerű kulcsot szol­
gáltatott.

Igen egyszerű és világos módon fejti 
meg végre a kÖbÖs sipok eddig oly bonyo- 
lódottaknak ismert hangtüneményeit is és 
néhány kísérlettel, mellyel Helmholtznak e 
sipok hangjelenségeinek, különösen pedig 
felzöngéik magyarázatára felállított elméletét 
tévesnek bizonyítja, saját nézetének pedig itt 
is érvényt szerez, fejezte be előadását.

Dr. E n t z  G é z a  a »Trichodinopsis 
poradoxáról« tartott előadásában a Cyclosto?na 
elegáns nevű szárazföldi csiga vékony-belé­
ben töméntelen mennyiségben élősködő áza- 
lék-állatka eddig csak töredékesen ismert 
szervezetét, életmódját és szaporodását ismer­
tette s a Trichodmopsist számos természet­
ből rajzolt képen mutatta be.

Dr. S z t e r é n y i  H u g ó  »Az ásvá­
nyok olvadásáról* tartott előadást, melyben 
az eddig alkalmazásban levő módszereknek, 
valamint az ásványok olvadására vonatkozó 
újabb törekvéseknek kritikai áttekintését 
nyújtja, és ismerteti a Joly-féle legújabb 
eljárást a meldométer-rel.

Dr. S z i l v e k  L a j o s  ^Fizika és 
metafizika* czímen főleg azt fejtegeti, hogy 
a fizikát és metafizikát össze kell kapcsolni, 
mert a fizikai ismeretek nyomában meta­
fizikai kérdések merülnek fel és a fizika 
metafizika nélkül szkepszisbe esik. Ehhez 
Entz, Dischka és Maksay szóltak hozzá, 
fŐkép azt emelve ki, hogy a fizika csak arra 
törekszik, hogy a tüneményekben a mozgá­
sokat felismerje és magyarázza, a mihez nin­
csen szüksége metafizikára.

Dr. D o b s z a y  A n t a l  egyszerűségük­
kel és olcsóságukkal kitűnő újabb szénpor­
mikrométereket és egy rendkívül érzékeny 
száraz elemet mutat be.

H e g y f o k i  K a b o s  » A légáramla­
tok a felhők régiójában* czímen bemuta­
tott dolgozatában a hegyi obszervatóriumok 
följegyzéseiből, továbbá a felhők vonulásá­
nak saját maga és mások észlelte irányából 
azt következteti, hogy a felhők régiójában
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leginkább nyugotias irányú áramlatok ural­
kodnak. Vizsgálat alá Tévén a légáramlatok 
gyorsaságát, arTa az eredményre jut, liogy 
a hidegebb hónapokban valamennyi felhő­
alak gyorsabban vonul, mint a megfigyelés 
egész időszakában. Végül kitér még a gyor­
saság napi időszakára is.

H a n u s z  I s t v á n  » Hazai javasvizeink 
történetéből* czimen nagy részt az ásvány­
vizeinkről a nép ajkán élő regéket, adomá­
kat gyűjtötte egybe, valamint fölfedezésökre 
vagy használatba vételökre vonatkozó ada­
tokat közöl.

Végül Dr. B o r b á s  V i n c z e  1. »A 
pécsi Knantia ciliata* czimen a Bányatelep 
erdős helyein gyűjtött növényt ismerteti, a 
mely Reichenbach Iconesében a fentebbi 
hamis néven van lerajzolva, de tulajdon­
képen túl a Dunán ligetekben, erdőkben 
gyakori Knautia vagy Trichera Fannonica. 
2. »A növénygeografiának egyik feladatai 
czímen fejtegeti, hogy ma már nem elég a 
flórák alkotórészeit összeállítani és előszám­
lálni, hanem a nevezetesebb alkotó elemek­
nek honnan, vagy mely geológiai korszak­
ból való voltát is kell kutatni és lehetőleg 
kitüntetni. A  mai flórát alkotó növények 
t. i. vagy régiebbek vagy újabbak, beván­
doroltak. Magyarország flórájának jelenté­
keny része a történeti eseményekkel be­
vándorolt növény. Pécs vagy Baranyamegye 
flóráját tekintve, az Inula spiraeifolia, Trigo- 
nella gladiata, Colchicnm Bertolonii hihető­
leg ősrégi mediterrán elem, mely másutt ha­
zánk kontinentális részében nem terem ; a 
Xanthium spinosum, Stenactis annua újabb 
beköltözés. Dunántúlnak sok növénye alpesi 
rokonságból való, mások a rómaiakkal ke­
rültek Ős-Pannoniába. Számos ily alkotó 
elemet lehet hazánk flórájában kitüntetni, 
melyek a legősibb, de ma is élő növényein­
ket a geológiai korszakokkal is kapcsolatba 
hozzák.

Az orvos-sebészi szakcsoport megnyitó 
előadásaként Dr. S z a b ó  D é n e s  kolozs­
vári egyetemi tanár »A gyakorlati szak­
oktatás föltételeiről« szól és a kolozsvári 
egyetemnek megfelelő klinikákkal való el­
látását sürgeti.

Dr. E r ő s s  G y u l a  »A tussis con- 
vulsiva gyógyításáról* tartott előadásában 
nyolcz évi tapasztalata alapján a bromofort 
ajánlja.

Dr. D o n á t h  G y u l a  »A reczidiváló 
arczideghüdésekről* szól.

Dr. P r e i s a c h  és Dr.  V a s  »A ke­

serű anyagok hatása a gyomor működésére^ 
czímű előadásukban ily irányú kísérleteikről 
adnak számot.

Dr. G r  o s z G y u l a  arról beszél: 
»Mikor adjunk a gyermekeknek bort* és 
kárhoztatja az ez irányban lábrakapott vissza­
élést. Dr. Donáth előadóval egyetért, mig 

| Dr. Temesviry és Dr. Szabó szerint heveny 
és lázas betegségekben az alkohol jó siker­
rel használható, sőt puerperális lázban nél­
külözhetetlen.

Dr. F e u e r  N á t h á n  »Distichiasis 
műtétekről* értekezik.

Dr. G r ó s z  E m i l  » A szemteke enu- 
cleatiójának indicatiójáról* szól és kokain- 
injekcziókat ajánl.

Dr. Á l d o r  A d o l f  » A bélelzáródá­
sok elleni véres műtét esettanához* szolgál 
egy adattal és a kizárt sérv egy igen érde­
kes esetét mutatja be a megfelelő prepará­
tummal.

Dr. T e m e s v á r y  R e z s ő  »A tej- 
elválasztás némely rendellenességeiről« beszél, 
számos példával illusztrálva előadását.

Dr. C s é r i  J á n o s  » Újabb tapasz­
talatok a gyomorbetegségek mechanikai keze­
léséről* czimen a másságé fontosságáról szól.

Dr. K o n r á d  J e n ő  »Elmebántalmak 
a gyermekkorban* czímű előadásában a 
gyermekkori elmebetegségek casuistikájához 
szolgáltat adatokat.

Dr. Z w i l l i n g e r  H u g ó  »Az orr- 
sövény bántalmairól« beszél.

Ifj. Dr. S i k l ó s s y  G y u l a  »A sub- 
conjunctivalis injectiók a trachomás pannus 
kezelésében* czimű előadásával kapcsolat­
ban két trachomás betegen tényleg ilyen 
injekcziót alkalmazott.

Dr. F e l e k i  H u g ó  előadása »A 
húgyszervek senilis elváltozásaival kapcso­
latos hólyagbántalmakról *, Dr. B é l a  P  á 1-é 
pedig az »Antisepsisről és asepsisről a sze­
mészetben* szólt. Dr. J u s t u s  J a k a b  
újabb vizsgálatokat terjeszt elő »A syphilis- 
okozta vérelváltozásokról, tekintettel a kór 
felismerésére és gyógyítására*.

Dr. L o e w y  L i p ó t  »Pécs város csa­
tornázási ügyét* ismerteti és az elkülönítő 
öblítő rendszert kapcsolatban a mezőöntözés 
berendezésével ajánlja mint Pécs specziális 
viszonyainak legmegfelelőbbet.

Dr. G o l d b e r g e r  I g n á c z  »Az el­
vetélésről*, Dr. S c h e i b e r  S á m u e l  »Az 
emlékező tehetségről*, Dr. S z e n e s  Z s i g ­
m o n d  »Az orr- és garatbántalmak gyó­
gyításával előidézett fíilbántalmakról« érte­
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kezett, Dr. S z e k e r e s  J ó z s e f  »Echi- 
nococcus-műtét« czímű előadását készítmény 
bemutatásával kísérte. Dr. M o h r M i h á l y  
»Az árnyékpróbáról« tartott előadást, Dr. 
S o r  F e r e n c z  pedig »A kúnfélegyházi 
difteritiszjárvány alatt szerzett tapasztalatai«- 
ról számolt be.

Dr. D o k t o r  S á n d o r  »A szülőnők 
vizsgálata a magángyakorlatban* czímen ér­
tekezik, Dr. P r o c h n o v  J ó z s e f  pedig 
előadja az eddigi tapasztalatokat »A  kis- 
kaliberű fegyverek hatásáról«, kiemelve, hogy 
az eddigi tapasztalat szerint az új lövedék
— főleg a deformálás dolgában — nem oly 
humánus, mint a hogy állították.

A  gyógyszerészeti szakosztályban Dr. 
M o l n á r  N á n d o r  »A tuber aconiti 
szövettanáról« mutatott be tanulmányt gyö­
kerekkel és fényképezett mikroszkópikus 
metszetekkel, M e t z g e r  E d e  »A tápszer- 
vizsgálatokról« adott elő ugyancsak mikro­
szkópikus készítmények kíséretében, S z i ­
l á g y i  K á r o l y  »Egy X V II. századbeli 
gyógyszerész könyve a pestisről* czímen, 
P o s e v i t z  G u s z t á v  pedig »Kétbigany- 
salycilát készítése módjáról« értekezett.

A  társadalm i szakosztályban Dr. Er ő s s  
G y u l a  megnyitó előadásként »A lelencz- 
ügyről« beszélt; Dr. K o z á r y  G y u l a  
»A  transformismus kérdéséről* beszélt, meg­
mutatva, hogy a hit dogmáinak nem kell 
okvetetlenül ellenkezniük a természettudo­
mányok megállapította tényekkel; Dr. Bős -  
k o v i t z  M ó r  » Az orvosi tudomány evo- 
luczióiról« beszéli.

Dr. T h i r r i n g  G u s z t á v  » A nagy­
városi szegény néposztályok lakásairól« szóló 
előadásával kapcsolatosan támadt élénk eszme­
csere eredményeként a kormányt fel fogják 
kérni, hogy a lakásviszonyokra vonatkozó 
adatokat a millenniumig gyűjtéssé össze; 
Dr. S e r l i  S á n d o r  »A közegészségügy 
fejlődésének legbiztosabb úttörője a nép­
iskola« czímű előadásával kapcsolatosan pe­
dig arra kérik a kormányt, hogy adjon ki 
megfelelő építési és berendezési terveket a 
népiskolákra.

Tudományos estély kettő volt. Az egyi- 
keny Dr. L a k i  t s F e r e n c z  beszélt »A 
szerves élet lehetőségéről a Földön kivül* ; 
a kérdést a tudomány mai állásának meg­
felelő szigorú kritika alapján úgy állítva 
o d a : vájjon az égitesteknek kutatásaink kö­
rébe vonható és eddig megismert állapota 
mennyiben felel meg azoknak a föltéte­
leknek, melyeket itt a Földön a szerves

létre nézve elkerülhetetlenül szükségesek­
nek ismerünk és ennek alapján mely égi­
testről vagy égitestekről állíthatjuk a kellő 
valószínűséggel, hogy a földivel analóg szer­
ves élet ott lehetséges. Utalva arra, hogy 
tulajdonképen a Földön sem ismeijük még 
a szerves lét lehetőségének végső föltételeit 
és határait, sem pedig minden irányban 
azokat a módosulásokat, melyek mellett még 
megmarad a szerves létnek lehetősége, mégis 
olyan szerves élő lényről, mely gáznemű, 
folyékony vagy szilárd táplálék hijján fény­
től és bizonyos, nem túlságosan alacsony 
hőmérséklettől megfosztva, vagy pl. a vul­
kánok tüzének kitéve, képet sem tudunk 
magunknak alkotni. Ezen — rendesen a víz, 
levegő és bizonyos hőfok neve alatt össze­
foglalt — éllettani föltételeken kivül tekin­
tetbe jönnek az égi test kozmikus elemei is, 
mint azokra már Comte Ágoston is utalt. 
Ezen szempontokból vizsgálja és ismerteti 
röviden elsőbben a ködök és ködfoltok, majd 
az álló csillagok fizikai alkatát, és zárja ki 
e kérdésre adandó igenleges felelet köréből.

G o t t h á r d  J e n ő  szívességéből né­
hány tipikus vetített képpel, melynek leg­
többje a herényi obszervatórium eredeti föl­
vétele, illusztrálja előadásának úgy ezen, 
mint későbbi részét, melyben egymásután 
kell a földivel analóg szerves lét tekinteté­
ben kizárni a Napot, a külső nagy bolygó­
kat, a planetoidákat, sőt a keringés és for­
gás idejének közel egyenlősége miatt a 
Merkúrt és nagy valószínűséggel a Vénust 
is ; ez utóbbira nézve még a pályasík nagy 
hajlásszöge is a tagadó választ támogatja.

Marad végül a Mars, melyről előadó 
összefoglalja mindazokat az észleletekkel meg­
erősített analógiákat, melyek a szerves lét 
föltételeire nézve a Föld és a Mars közt 
fennállanak, de kiemeli az eltéréseket is, és 
a Mars felszínének azon különösségeit is, 
melyeket eddig még kielégítően magyarázni 
nem tudunk. Minden megerősíti Herschell- 
nek 110 év előtti véleményét, melyet Flam- 
marion már bővítve így fejez k i : »Hogy a 
Mars bolygót tényleg lakja valamely fejlet­
tebb faj, nagyon valószinű« ; azonban hogy 
valaha ezen ismereten túl is mehetne a földi 
ember, az előadó nem hiszi.

A  másik tudományos estélyen Dr. S z e ­
n e s  Z s i g m o n d  és S c h e r e r  I s t v á n  
»A siketnémaságról« tartottak előadásokat. 
Dr. Szenes a siketnémaság mibenlétéhez és 
lényegéhez, kiemelve egyúttal a kérdés 
nemzetgazdasági fontosságát is, mint fülorvos
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szólt hozzá, különösen arra helyezve súlyt, hogy 
a siketnémaság elhárítása az egészségtan fel­
adatai közzé tartozik, mert igen sok járvány- 
szerűen fellépő betegség okozhat a halló- 
szervet tönkretevő fülbetegséget és így siket­
némaságot. Scherer a siketnémák tanításával 
foglalkozott, mely azon alapul, hogy a süket 
ember, ha különben normális beszédszervek­
kel bír, megtanulhatja a beszédet a szájállás 
utánzásával; a siketnémát is jelbeszédre lehet 
tanítani. A vezetése alatti budapesti intézetből 
bemutatott egy leánynövendéket, beszéltetve, 
íratva.

A bezáró ülésen a titkári jelentés végig 
tekintve a pécsi vándorgyűlés egész lefolyá­
sán és főleg tudományos eredményein, még 
Dr. P o l l á k  I l l é s  tartott »Természettudo- 
mány és politika« czímen szocziológiai elő­
adást, azután a tagok nagy része a közeli 
harkányi fürdőbe rándult, mások a Mecsek- 
Egyesület vezetése alatt a Mecsek-hegység 
fzebb pontjait látogatták meg, julius 4-ikén

délután pedig a vándorgyűlés összes tagjai 
a bányatelepi igazgatóság meghívására Pécs- 
B ányatelepet tekintették m eg ; igen sokan 
magukat a kőszénbányákat is.

A  vándorgyűlés tagjai közt Pécs városa 
»Em léklapok Pécs sz. kir. város m últjából 
és jelenéből. A z orvosok és természetvizsgálók 
X X V I I .  vándorgyűlése tagja inak fe la já n lja  
Pécsváros közönsége. Pécs l8 f)j.«  czímű 
emlékkönyvet osztatott ki.

A  261 oldalas könyvet Dr. Á g h  T i- 
m ó t  szerkesztette több munkatársával. Négy 
fejezete Pécs városáról szól földrajzi és tör­
ténelmi, természetrajzi, közegészségügyi és 
kulturhistoriai tekintetben. Ezenkívül »Az 
I . cs. k. szab. DunagÖ zhajózási Társula t Pécs 
m elletti kőszénbányái. A  m agyar orvosok és 
természetvizsgálók X X  V II . vándorgyűlése tag ­
ja in a k  fe la já n lja  a tá rsu la t« czímű értékes 
füzettel kedveskedett a társulat nevében a 
bányatelepi igazgatóság, melynek ez idő sze­
rinti vezetője W i e s n e r  R a j m á r .

RÉGI MAGYAR MEGFIGYELÉSEK.

Term észetrajzi és halászati nevek 
régi okiratokban 1600-ig.

(Befejezés.)

Halászat.
Abrakhal. — 1588. Eregh hal hozás fel 

singes mindenik, kith abrak halnak  hiw- 
nak minden penteken megh hozzak. O. 
L. U. C. 64/35. -^z »abrak itt ugyanazt 
jelenti, a mit az » abrak « szó második 
értelme a Ny. Sz.-ban. Lásd még »ebéd- 
hal pénteklial« H. O.-nál nincs.

Abrakoshalász. — Az abrakos halaszok 
ne halaszak. O. L. U. C. 64/35. — 
O.-nál nincs.

Akadó. — 1 4 4 9 - 1°  medio danubii quidam 
magnus lapis Salomon akadya  vocatus. 
Ha. O. II. 302. Magyarázatát lásd H. 
O.-nál.

Allótanya. — 1588. A llo  wagi halas tho- 
nia. O. L. U. C. 64/35.

Álló(tó). — 1326. Piscinam allo-v uocatam. 
Zi. O. I. 283.

Anffvilla. — 1595- A n g villa  egh neghel 
O. L. N. 49. Mint tengeri hal említtetik.

Apróhal. — 1521. A pró halath ; harchaat. 
O. L. D. 26264. — 1544- Uettem ebedre 
apró halat. O. L. N. 41.

Aszúhal. — 1544- A zzu h a la t utolso tál 
eteknek. O. L. N. 40.

Bálin, — 1570. Piscem quem ipsi vocant 
B w lin  O. L. U. C. 95/22. (Sárospatak.)

Ilo ldogasszonyhal. — 1522. Bodogasson 
halért O. L. D. 26309. — 1527. Bodo- 
gazzon halath  O. L. N. 43. — 1544- 
Uettem cukat, sigert es bodog asszon ha­
lat. O. L. N. 40 ; H. O.-nál nincs.

Csép. — 1559. Ligna chep vocata ad pisr 
cinam kerezturyensem. O. L. N. 48 ; H. 
O.-nál nincs.

Csík. — 1513. Piscibus et chykouibus. 
Ká. O. III. 93. — 1518. Ad coquinam 
chykones. O. L. D. 37176.— 1546. Uet­
tem eg veder cikot. O. L. N. 42.

Csikvarsa. “  1587. Chyk worsath  wettek. 
O. L. N. 49.

Csolnakpénz.— 1492. In festő beati Mar­
tini episcopi sessio integra soluet czolnak- 
p in z  denarios wiennenses X X . O. L. D. 
36992. — 1507. Circa festum Nicolai 
confessoris Cholnakpenz. O. L. D. 36983.
— 1519* Tenentur soluere Cyolnak pénz  
qui cum nauiculis piscant. O. L. D. 
26197. E z utóbbi adat viiágosan meg­
magyarázza, hogy csolnakpénzt azok fizet­
tek, a kik csolnakkal halásztak. H. O.-nál 
nincs.
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